
л

от

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

■4cL ” /<£ 2017г. '

Об утверждении примерных форм договоров аренды зе
мельных участков, договора безвозмездного пользования 
земельным участком

В соответствии со статьей 11 Земельного кодекса РФ, статьей 3.3 Федерального закона 
от 25.10.2001 г. № 137-ФЭ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федера
ции", руководствуясь ст.ст. 22, 45 Устава муниципального образования "Тайшетский район" 
администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить примерную форму договора аренды земельного участка, предоставлен
ного для строительства (прилагается).

2. Утвердить примерную форму договора аренды земельного участка, предоставлен
ного для целей, не связанных со строительством (прилагается).

3. Утвердить примерную форму договора земельного участка, на котором расположе
ны здание, сооружение (прилагается).

4. Утвердить примерную форму договора земельного участка, на котором расположен 
объект незавершенного строительства (прилагается).

5. Утвердить примерную форму договора безвозмездного пользования земельным 
участком (прилагается).

6. Аппарату администрации Тайшетского района опубликовать настоящее постанов
ление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда" 
и разместить на официальном сайте администрации Тайшетского района.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.



4

2

Утверждена
постановлением администрации Тайшетского района 

от " / /  " - / /у  2017 г. № 6 / 6

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ДОГОВОРА АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, 
ПРЕДОСТАВЛЕННОГО ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА 

ДОГОВОР АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

г. Тайшет № _____  от"__"_______ 20___год

Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района, ИНН 3838000879, КПП 381501001, местонахождение: 665008, Иркут
ская область, г. Тайшет, ул. Шевченко, 6, выступающий от имени муниципального образо
вания "Тайшетский район", в лице начальника Департамента по управлению муниципаль
ным имуществом администрации Тайшетского района _____________________________,
действующего на основании ________________________________________ ____________,
распоряжения __________________________________________ , именуемый (ая) в даль
нейшем "Арендодатель", и ______________________________________________ , именуе
мый (ая) в дальнейшем "Арендатор", и именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили на
стоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный уча
сток из земель ___________________________________________, с кадастровым номером
_________ _______________________________________________ , находящийся по адресу:

________________________________ (далее - Участок), общей площадью________
кв. м., с видом разрешенного использования_____________________________________ .

1.2. Основанием заключения договора является_______________________________.
1.3. Границы Участка установлены на местности и обозначены поворотными точками 

в выписке из ЕГРН.
1.4. Приведенная в пунктах 1,1., 1.3. характеристика Участка является окончательной. 

Любая деятельность Арендатора, изменяющая приведенную характеристику, может осуще
ствляться исключительно по письменному согласованию с Арендодателем в установленном 
законодательством порядке.

1.5. В пользовании земельным участком установлены обременения (ограниче- 
ния):___ _________________________________________________________ _

2. СРОК ДОГОВОРА

2.1. Срок аренды Участка устанавливается с _____________по____________ .
2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с даты его го

сударственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистра
ции, кадастра и картографии по Иркутской области.

3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

3.1. Размер арендной платы за Участок на дату заключения настоящего договора ус
тановлен в приложении 2 (расчет арендной платы на _ _ _  год), являющимся неотъемлемой 
частью настоящего договора.



4

3

Арендная плата начисляется с момента подписания Сторонами передаточного акта с

3.2. Арендная плата вносится Арендатором в течение года ежеквартально равными 
долями, не позднее: 10 апреля, 10 июля, 10 октября, 10 января путём перечисления денеж
ных средств по реквизитам:

3.3. Арендная плата рассчитывается на основании правового акта Правительства Ир
кутской области в отношении земельных участков, государственная собственность на кото
рые не разграничена, и на основании муниципального нормативного правового акта в отно
шении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального 
образования "Тайшетский район".

Арендная плата за использование Участка ежегодно изменяется в одностороннем по
рядке по требованию Арендодателя на уровень инфляции (максимальное значение уровня 
инфляции), установленный федеральным законом о федеральном бюджете на очередной фи
нансовый год и плановый период, по состоянию на 1 января очередного года, начиная с го
да, следующего за годом, в котором принято решение о предоставлении Участка в аренду.

В случае изменения кадастровой стоимости Участка арендная плата за использование 
этого Участка изменяется в одностороннем порядке по требованию Арендодателя. При этом 
арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, 
в котором произошло изменение кадастровой стоимости. В этом случае изменение арендной 
платы на уровень инфляции в году, в котором был произведен перерасчет, не проводится.

3.4. Условия Договора о размере арендной платы, порядке и сроках ее внесения счи
таются измененными с момента введения в действие соответствующих изменений в дейст
вующее законодательство. Арендодатель направляет Арендатору уведомление (заказным 
письмом) об одностороннем изменении размера арендной платы в адрес Арендатора, ука
занный в заявлении о предоставлении Участка, либо вручает уведомление под роспись 
Арендатору (уполномоченному лицу).

Арендатор обязан принять уведомление об изменении арендной платы к исполнению 
в >-казанный в нем срок без подписания Дополнительного соглашения о внесении изменений 
и дополнений в настоящий договор. Уведомление является обязательным для Арендатора.

3.5. В случае отказа Арендатора от продолжения договорных отношений в связи с 
изменением размера арендной платы, предусмотренной Договором, Арендатор направляет 
письменное извещение Арендодателю о расторжении Договора и возвращении Участка:

в течение 15 дней с момента получения уведомления об изменении арендной платы 
под роспись Арендатором (уполномоченным лицом);

в течение 30 дней с момента направления уведомления заказным письмом на адрес 
Арендатора, указанный в заявлении о предоставлении Участка.

3.6. В случае, если от Арендатора не поступило письменное извещение о расторжении 
Договора и возврате Участка, изменения размера арендной платы считаются внесенными в 
Договор.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию Участка с целью его осмотра на 

предмет соблюдения условий Договора.
4.1.2. Осуществлять контроль за исполнением Арендатором условий Договора, фик

сировать результаты осмотра в соответствующем акте, составленном совместно с Аренда
тором.



4

В случае несогласия с выводами, сделанными Арендодателем и отраженными в акте 
осмотра, Арендатор делает об этом отметку с указанием соответствующих причин.

Отказ Арендатора от подписи на акте осмотра подтверждает факт ненадлежащего ис
полнения или неисполнения условий Договора, отраженный в акте осмотра.

4.1.3. Требовать от Арендатора устранения выявленных Арендодателем нарушений 
условий Договора.

4.1.4. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных за
конодательством и Договором.

4.1.5. Осуществлять другие права, предусмотренные законодательством и Договором.
4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Передать Арендатору Участок по передаточному акту, прилагаемому к Догово- 

г> и являющемуся неотъемлемой его частью.
4.2.2. Принять Участок от Арендатора в случае окончания срока действия Договора 

~ри его расторжении, прекращении).
4.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не проти

воречит условиям Договора и действующему законодательству.
4.2.4. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров 

счетов для перечисления арендной платы, указанных в пункте 3.2 настоящего Договора.
4.2.5. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно инфор

мировать об этом Арендатора.
4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. Производить с письменного согласия Арендодателя улучшения Участка. При 

этом отделимые улучшения являются собственностью Арендатора, стоимость неотделимых 
\ лучшений Участка возмещению Арендодателем не подлежит.

4.3.2. Осуществлять другие права, предусмотренные законодательством.
4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным 

не пользованием, определенном 1.1 настоящего Договора, способами, которые не должны 
наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.

4.4.2. Приступить к строительству объекта после получения необходимых разреше
ний в установленном порядке.

4.4.3. Своевременно и в полностью вносить арендную плату, установленную Догово- 
х у е  последующими изменениями и дополнениями к нему.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям ор
ганов государственного и муниципального контроля свободный доступ на Участок в преде
лах их компетенции.

4.4.5. Соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регла
ментов. строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных 
правил. нормативов, предусмотренных действующим законодательством

4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки 
загрязнение, захламление, деградация и ухудшение плодородия почв) на участке и приле-

гакщнх к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.
4.4.7. Выполнять условия эксплуатации подземных, наземных коммуникаций, соору

жений. дорог, проездов и т.д., не препятствовать их ремонту и обслуживанию, а также ре- 
1 }зыкаации нарушенных земель.

4.4.8. Не нарушать права и законные интересы правообладателей земельных участ- 
ь ж  прилегающих к арендуемому Участку.

4 4.9. Использовать земельный участок в пределах установленных границ Участка (не 
доаускатъ самовольный захват смежных земельных участков).

4.4.10. Устранить за свой счет недостатки земельного участка и иные его изменения, 
ггсизведенные без согласования с Арендодателем, по письменному требовал>::< “среднего.

4



4.4.11. В случае изменения адреса или других реквизитов Арендатора письменно в 
десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.4.12. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 1 (один) месяц о пред
стоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и 
при досрочном его освобождении.

4.4.13. По запросу Арендодателя представлять копии платежных документов, под
тверждающих внесение арендной платы.

4.4.14. Не передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам, в том 
числе не передавать право аренды Участка в залог, не вносить его в качестве вклада в устав
ный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производст
венный кооператив, а также не передавать Участок в субаренду без письменного согласия 
Арендодателя.

4.4.15. Регулярно и в полном объеме производить сбор и транспортировку отходов 
производства и потребления на объекты их размещения в соответствии с действующим за
конодательством

4.4.16. При прекращении Договора передать Участок Арендодателю по акту приема- 
передачи в состоянии не хуже первоначального, оговоренного в акте приема-передачи Уча
стка от Арендодателя Арендатору.

4.4.17. Представить документы, подтверждающие использование Участка в соответ
ствии с установленными границами (заключение кадастрового инженера или иные докумен
ты). по требованию Арендодателя.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, уста
новленные законодательством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны 
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и Договором.

5.2. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанности, установленной пунк
том 4.4.1 настоящего Договора, Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в двукратном 
размере годовой арендной платы, рассчитанной по ставкам текущего года.

5.3. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных пунк
тами 3.2, 4.4.3 настоящему Договора, Арендатор оплачивает Арендодателю пени в размере
0,1% от невнесенной суммы арендной платы за каждый календарный день просрочки.

5.4. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных пунк
тами 4.4.2, 4.4.4, 4.4.5, 4.4.6, 4.4.7, 4.4.9, 4.4.11, 4.4.14, 4.4.15, 4.4.16, 4.4.17 Договора, Арен- 
Т2юр уплачивает Арендодателю штраф в размере годовой арендной платы, рассчитанной по 
ставкам текущего года.

5.5. Помимо уплаты неустойки (пени, штраф) Арендатор, допустивший нарушение 
закона и Договора, обязан возместить Арендодателю убытки в полном объеме.

5.6. Уплата неустойки (пени, штраф) не освобождает Арендатора от исполнения сво
их: обязательств по Договору в натуре. Арендодатель вправе неоднократно взыскивать неус- 
тойку (пени, штраф) до момента полного исполнения обязанностей.

5.7. Подписанием настоящего Договора Стороны подтверждают, что ими достигнуто 
соглашение о том, что указанные в настоящем разделе Договора нарушения (обстоятельства 
нарушений) условий настоящего Договора могут устанавливаться и доказываться односто- 
тонними актами и другими документами, составленными представителями Арендодателя.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Все приложения к Договору, а также вносимые в него изменения (за исключени
ем предусмотренных пунктами 3.4, 3.5 настоящего Договора) и дополнения действительны,



4

6

если они совершены в письменной форме, подписаны полномочными представителями сто
рон. скреплены печатью (при наличии).

6.2. Договор прекращает свое действие в случаях:
6.2.1. Расторжения его по письменному соглашению Сторон.
6.2.2. При расторжении его по инициативе Арендодателя в случаях, предусмотренных 

п>тастами 6.3 настоящего Договора.
6.2.3. В иных случаях в соответствии с законодательством.
6.3. По требованию Арендодателя договор аренды может быть досрочно расторгнут 

судом в случаях, когда Арендатор:
6.3.1. Пользуется Участком с существенным нарушением условий Договора (в част

ности, с нарушением обязательств, установленных пунктами 4.4.1, 4.4.9 настоящего Догово
ра) либо с неоднократными нарушениями.

6.3.2. Существенно ухудшает состояние Участка.
6.3.3. Не вносит (вносит в не полном размере) арендную плату по двум срокам под

ряд, указанным в пункте 3.2. настоящего Договора.
6.3.4. В иных предусмотренных федеральными законами случаях.
6.4. Арендодатель имеет право досрочно отказаться от исполнения Договора в одно

стороннем порядке. В этом случае Арендодатель отправляет Арендатору извещение (заказ
ным письмом с уведомлением о вручении) о принятом решении и требовании освободить 
Участок. По истечении 30 дней с момента направления Арендодателем Арендатору извеще
ния Договор считается расторгнутым.

6.5. Расторжение настоящего Договора не освобождает Арендатора от необходимости 
погашения задолженности по арендной плате, неустойки (пени, штраф). При этом стоимость 
затрат, произведенных Арендатором при освоении земельного участка, не возмещается.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. Арендатор считается надлежащим образом уведомленным по всем условиям До
говора (изменение размера арендной платы, иных условий Договора) по истечении 10 дней с 
даты направления ему корреспонденции (расчета арендной платы, уведомления о расторже
нии Договора, предупреждений и других документов) заказным письмом с уведомлением о 
вручении по месту нахождения (для юридического лица) и по месту регистрации (для физи
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей) либо по адресу, о котором Арендатор 
письменно уведомил Арендодателя, либо с момента вручения корреспонденции Арендатору 
и_ли его представителю под роспись.

В случае неполучения Арендатором корреспонденции и возврата ее почтовым отде
лением связи с пометкой "возврат по истечении срока хранения", "организация/адресат не 
значится", "организация выбыла" и т.п. Арендатор считается надлежащим образом уведом
ленным по всем условиям Договора, обо всех обстоятельствах, сведения о которых доводят
ся до него Арендодателем.

8. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

8.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются по со
глашению сторон, а не при не достижении такого соглашения - в судебном порядке в соот
ветствующем суде по месту нахождения Арендодателя.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действую
щим законодательством.



t

9.2. В случае изменения адреса или иных реквизитов Стороны обязаны пес енно 
уведомить об этом друг друга в течение десяти календарных дней со дня таких >•: ■че:-::е - пй

9.3. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридического силу. 
один экземпляр - для Арендодателя, один - для Арендатора и один - для органов >с> леств- 
ляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним

9.4. К Договору прилагаются и являются неотъемлемой его частью перелатгчный акт 
■ приложение 1), расчет арендной платы на текущий год (приложение 2).

9.5. В соответствии со статьей 609 Гражданского кодекса Российской Федерации До
говор подлежит обязательной государственной регистрации в Управлении Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области

10. ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель: Арендатор:
Начальник Департамента по управлению 
'•гуниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района____________________

7



4

8

Приложение 1 
к договору аренды земельного участка 

от " iJ L "  / /  2017 г. № S i G

ПЕРЕДАТОЧНЫЙ АКТ

№ от "__ " _____  20 год

Департамент но управлению муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района, ИНН 3838000879, КПП 381501001, местонахождение: 665008, Иркут
ская область, г. Тайшет, ул. Шевченко, 6, выступающий от имени муниципального образо
вания "Тайшетский район", в лице начальника Департамента по управлению муниципаль
ным имуществом администрации Тайшетского района _____________________________.
действующего на основании ____________________________________________________ .
распоряжения ___________________________________________, именуемый (ая) в даль
нейшем "Арендодатель", и ____________________________________________________ .
именуемый (ая) в дальнейшем "Арендатор", и именуемые в дальнейшем "Стороны", заклю
чили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Арендодатель в соответствии с договором аренды земельного участка № _____от
__________20__ года передал, а Арендатор принял земельный участок с кадастровым номе
ром _______________________________________  , находящийся по адресу:
_______________________________________, общей площадью____кв. м.

2. Состояние земельного участка соответствует условиям Договора. Земельный участок 
осмотрен в натуре, претензий к передаваемому земельному участку не имеется.

3. Передаточный акт составлен в 3 (трёх) экземплярах, имеющих одинаковую юридиче
скую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передаётся 
5 Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
чо Иркутской области.

ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель: Арендатор:

Н ̂ чальник Департамента по управлению 
чиципальным имуществом администрации 

Тайшетского района____________________

Н лчальник Департамента по управлению
чуниципальным имуществом
администрации Тайшетского района А.А. Лим



4

9

Утверждена
постановлением администрации Тайшетского района 

от "7 Х " / / у  2017 г. Ла

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ДОГОВОРА АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ПРЕДОС
ТАВЛЕННОГО ДЛЯ ЦЕЛЕЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ

ДОГОВОР АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

г. Тайшет № _____  от "__"_______ 20___год

Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района, ИНН 3838000879, КПП 381501001, местонахождение: 665008, Иркут
ская область, г. Тайшет, ул. Шевченко, 6, выступающий от имени муниципального образо
вания "Тайшетский район", в лице начальника Департамента по управлению муниципаль
ным имуществом администрации Тайшетского района _____________________________.
действующего на основании ____________________________________________________ .
распоряжения ___________________________________________, именуемый (ая) в даль
нейшем "Арендодатель", и ______________________________________________, именуе
мый (ая) в дальнейшем "Арендатор", и именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили на
стоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный уча
сток из земель ___________________________________________, с кадастровым номером
_____________________, находящийся по адресу:
________________________________________(далее - Участок), общей площадью________
кв. м., с видом разрешенного использования_____________________________________ .

1.2. Основанием заключения договора является_______________________________.
1.3. Границы Участка установлены на местности и обозначены поворотными точками 

в выписке из ЕГРН.
1.4. Приведенная в пунктах 1,1., 1.3. характеристика Участка является окончательной. 

Любая деятельность Арендатора, изменяющая приведенную характеристику, может осуще
ствляться исключительно по письменному согласованию с Арендодателем в установленном 
законодательством порядке.

1.5. В пользовании земельным участком установлены обременения (ограниче
ния): 

2. СРОК ДОГОВОРА

2.1. Срок аренды Участка устанавливается с _____________по____________ .
2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с даты его го- 

; • дарственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистра
ми н. кадастра и картографии по Иркутской области.

3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

3.1. Размер арендной платы за Участок на дату заключения настоящего договора ус
тановлен в приложении 2 (расчет арендной платы н а_____год), являющимся неотъемлемой
- лстью настоящего договора.



4

10

Арендная плата начисляется с момента подписания Сторонами передаточного акта с

3.2. Арендная плата вносится Арендатором в течение года ежеквартально равными 
долями, не позднее: 10 апреля, 10 июля, 10 октября, 10 января путём перечисления денеж
ных средств по реквизитам:

3.3. Арендная плата рассчитывается на основании правового акта Правительства Ир
кутской области в отношении земельных участков, государственная собственность на кото
рые не разграничена, и на основании муниципального нормативного правового акта в отно
шении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального 
образования "Тайшетский район".

Арендная плата за использование Участка ежегодно изменяется в одностороннем по
рядке по требованию Арендодателя на уровень инфляции (максимальное значение уровня 
инфляции), установленный федеральным законом о федеральном бюджете на очередной фи
нансовый год и плановый период, по состоянию на 1 января очередного года, начиная с го
ла, следующего за годом, в котором принято решение о предоставлении Участка в аренду.

В случае изменения кадастровой стоимости Участка арендная плата за использование 
этого Участка изменяется в одностороннем порядке по требованию Арендодателя. При этом 
арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, 
е  котором произошло изменение кадастровой стоимости. В этом случае изменение арендной 
платы на уровень инфляции в году, в котором был произведен перерасчет, не проводится.

3.4. Условия Договора о размере арендной платы, порядке и сроках ее внесения счи
таются измененными с момента введения в действие соответствующих изменений в дейст
вующее законодательство. Арендодатель направляет Арендатору уведомление (заказным 
письмом) об одностороннем изменении размера арендной платы в адрес Арендатора, ука
занный в заявлении о предоставлении Участка, либо вручает уведомление под роспись 
Арендатору (уполномоченному лицу).

Арендатор обязан принять уведомление об изменении арендной платы к исполнению 
в указанный в нем срок без подписания Дополнительного соглашения о внесении изменений 
; : дополнений в настоящий договор. Уведомление является обязательным для Арендатора.

3.5. В случае отказа Арендатора от продолжения договорных отношений в связи с 
изменением размера арендной платы, предусмотренной Договором, Арендатор направляет 
письменное извещение Арендодателю о расторжении Договора и возвращении Участка:

в течение 15 дней с момента получения уведомления об изменении арендной платы 
л : л роспись Арендатором (уполномоченным лицом);

в течение 30 дней с момента направления уведомления заказным письмом на адрес 
Атендатора, указанный в заявлении о предоставлении Участка.

3.6. В случае, если от Арендатора не поступило письменное извещение о расторжении 
Л ггэвора и возврате Участка, изменения размера арендной платы считаются внесенными в 
Договор.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию Участка с целью его осмотра на 

предмет соблюдения условий Договора.
4.1.2. Осуществлять контроль за исполнением Арендатором условий Договора, фик

сировать результаты осмотра в соответствующем акте, составленном совместно с Аренда
тором.



4

В случае несогласия с выводами, сделанными Арендодателем и отраженными в акте 
осмотра, Арендатор делает об этом отметку с указанием соответствующих причин.

Отказ Арендатора от подписи на акте осмотра подтверждает факт ненадлежащего ис- 
лгонения или неисполнения условий Договора, отраженный в акте осмотра.

4.1.3. Требовать от Арендатора устранения выявленных Арендодателем наруш ений  
словий Договора.

4.1.4. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных за
конодательством и Договором.

4.1.5. Осуществлять другие права, предусмотренные законодательством и Договором.
4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Передать Арендатору Участок по передаточному акту, прилагаемому к Догово

ру и являющемуся неотъемлемой его частью.
4.2.2. Принять Участок от Арендатора в случае окончания срока действия Договора 

(лги его расторжении, прекращении).
4.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не проти

воречит условиям Договора и действующему законодательству.
4.2.4. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров 

счетов хтя перечисления арендной платы, указанных в пункте 3.2 настоящего Договора.
4.2.5. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно инфор

мировать об этом Арендатора.
4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. Производить с письменного согласия Арендодателя улучшения Участка. При 

этом отделимые улучшения являются собственностью Арендатора, стоимость неотделимых 
уоучшений Участка возмещению Арендодателем не подлежит.

4.3.2. Осуществлять другие права, предусмотренные законодательством.
4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным 

и;пользованием, определенном 1.1 настоящего Договора, способами, которые не должны 
наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.

4.4.2. Не возводить на Участке временные сооружения и капитальные строения.
4.4.3. Своевременно и в полностью вносить арендную плату, установленную Догово- 

г>: м н последующими изменениями и дополнениями к нему.
4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям ор

ганов государственного и муниципального контроля свободный доступ на Участок в преде
ла:»: их компетенции.

4.4.5. Соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регла- 
ентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных

правил, нормативов, предусмотренных действующим законодательством
4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки 

оалрязнение, захламление, деградация и ухудшение плодородия почв) на участке и приле
гающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.7. Выполнять условия эксплуатации подземных, наземных коммуникаций, соору
жений. дорог, проездов и т.д., не препятствовать их ремонту и обслуживанию, а также ре- 
к> льтивации нарушенных земель.

4.4.8. Не нарушать права и законные интересы правообладателей земельных участ
ков. прилегающих к арендуемому Участку.

4.4.9. Использовать земельный участок в пределах установленных границ Участка (не 
допускать самовольный захват смежных земельных участков).

4.4.10. Устранить за свой счет недостатки земельного участка и иные его изменения, 
лгчжзведенные без согласования с Арендодателем, по письменному требованию последнего.

4.4.11. В случае изменения адреса или других реквизитов Арендатора письменно в 
лесятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

11



4

4.4.12. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 1 (один) месяц о пред- 
.тз'яшем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и 
при досрочном его освобождении.

4.4.13. По запросу Арендодателя представлять копии платежных документов, под- 
тзерждающих внесение арендной платы.

4.4.14. Не передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам, в том 
числе не передавать право аренды Участка в залог, не вносить его в качестве вклада в устав
ной капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производст
венный кооператив, а также не передавать Участок в субаренду без письменного согласия 
Арендодателя.

4.4.15. Регулярно и в полном объеме производить сбор и транспортировку отходов 
производства и потребления на объекты их размещения в соответствии с действующим за
конодательством

4.4.16. При прекращении Договора передать Участок Арендодателю по акту приема- 
ередачи в состоянии не хуже первоначального, оговоренного в акте приема-передачи Уча

стка от Арендодателя Арендатору.
4.4.17. Представить документы, подтверждающие использование Участка в соответ- 

ствии с установленными границами (заключение кадастрового инженера или иные докумен
та: . по требованию Арендодателя.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, уста- 
н: Еленные законодательством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны 
весут ответственность в соответствии с действующим законодательством и Договором.

5.2. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанности, установленной пунк
те м - 4.1 настоящего Договора, Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в двукратном 
т аз мере годовой арендной платы, рассчитанной по ставкам текущего года.

5.3. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных пунк
тами 3.2, 4.4.3 настоящему Договора, Арендатор оплачивает Арендодателю пени в размере

от невнесенной суммы арендной платы за каждый календарный день просрочки.
5.4. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных пунк

тами -4 .2 , 4.4.4, 4.4.5, 4.4.6, 4.4.7, 4.4.9, 4.4.11, 4.4.14, 4.4.15, 4.4.16, 4.4.17 Договора, Арен- 
азл: т уплачивает Арендодателю штраф в размере годовой арендной платы, рассчитанной по 
ставкам текущего года.

5.5. Помимо уплаты неустойки (пени, штраф) Арендатор, допустивший нарушение 
щ : аз. и Договора, обязан возместить Арендодателю убытки в полном объеме.

5.6. Уплата неустойки (пени, штраф) не освобождает Арендатора от исполнения сво- 
жх гоязательств по Договору в натуре. Арендодатель вправе неоднократно взыскивать неус- 
-: try  пени, штраф) до момента полного исполнения обязанностей.

5.7. Подписанием настоящего Договора Стороны подтверждают, что ими достигнуто 
соглашение о том, что указанные в настоящем разделе Договора нарушения (обстоятельства 
наг утаений) условий настоящего Договора могут устанавливаться и доказываться односто
ронними актами и другими документами, составленными представителями Арендодателя.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Все приложения к Договору, а также вносимые в него изменения (за исключени
ем. предусмотренных пунктами 3.4, 3.5 настоящего Договора) и дополнения действительны, 
если они совершены в письменной форме, подписаны полномочными представителями сто- 
рсскреплены  печатью (при наличии).

12



4

6.2. Договор прекращает свое действие в случаях:
6.2.1. Расторжения его по письменному соглашению Сторон.
6.2.2. При расторжении его по инициативе Арендодателя в случаях, предусмотренных 

гузктами 6.3 настоящего Договора.
6.2.3. В иных случаях в соответствии с законодательством.
6.3. По требованию Арендодателя договор аренды может быть досрочно расторгнут 

судом в случаях, когда Арендатор:
6.3.1. Пользуется Участком с существенным нарушением условий Договора 1 3  част- 

эссти. с нарушением обязательств, установленных пунктами 4.4.1, 4.4.9 настс япкго Дггово- 
та либо с неоднократными нарушениями.

6.3.2. Существенно ухудшает состояние Участка.
6.3.3. Не вносит (вносит в не полном размере) арендную плату по двум срокам под- 

г£Д. указанным в пункте 3.2. настоящего Договора.
6.3.4. В иных предусмотренных федеральными законами случаях.
6.4. Арендодатель имеет право досрочно отказаться от исполнения Договора в одно

стороннем порядке. В этом случае Арендодатель отправляет Арендатор) извещение (заказ - 
н м  письмом с уведомлением о вручении) о принятом решении и требовании освободить 
Участок. По истечении 30 дней с момента направления Арендодателем А рендатору извеще
ния Договор считается расторгнутым.

6.5. Расторжение настоящего Договора не освобождает Арендатора от необходимости 
л : лллгения задолженности по арендной плате, неустойки (пени, штраф). При этом стоимость 
затрат, произведенных Арендатором при освоении земельного участка, не возмещается.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. Арендатор считается надлежащим образом уведомленным по всем условиям До
говора (изменение размера арендной платы, иных условий Договора) по истечении 10 дней с 
2жы направления ему корреспонденции (расчета арендной платы, уведомления о расторже
нии Договора, предупреждений и других документов) заказным письмом с уведомлением о

~гнии по месту нахождения (для юридического лица) и по месту регистрации (дтя физи- 
не:*лгч лиц и индивидуальных предпринимателей) либо по адресу, о котором Арендатор 
псьмснно уведомил Арендодателя, либо с момента вручения корреспонденции Арендатору 
жлн его представителю под роспись.

В случае неполучения Арендатором корреспонденции и возврата ее почтовым отде- 
-е-н>:ем связи с пометкой "возврат по истечении срока хранения", "организация адресат не 
значится", "организация выбыла" и т.п. Арендатор считается надлежащим образом уведом- 
-езЕЫМ по всем условиям Договора, обо всех обстоятельствах, сведения о которых доводят- 
са л: него Арендодателем.

8. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

8.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются по со- 
-л^лгению сторон, а не при не достижении такого соглашения - в судебном порядке в соот- 
гетгтвующем суде по месту нахождения Арендодателя.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действую- 
миу законодательством.

9.2. В случае изменения адреса или иных реквизитов Стороны обязаны письменно 
= ;л : мить об этом друг друга в течение десяти календарных дней со дня таких изменений.

13



9.3. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юрндиче;• - силу 
один экземпляр - для Арендодателя, один - для Арендатора и один - хтя ор: - : >тнестз- 
зяющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и с дел: * : - л

9.4. К Договору прилагаются и являются неотъемлемой его частью передаточный акт 
” г сложение 1), расчет арендной платы на текущий год (приложение 2).

9.5. В соответствии со статьей 609 Гражданского кодекса Российской Федерации До- 
л?зор подлежит обязательной государственной регистрации в Управлении Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской оснасти

10. ПОДПИСИ СТОРОН 

Арендодатель: Арендатор:
Н ачальник Департамента по управлению 
'муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района____________________



Приложение 1 
к договору, аренды земельного участка 

от " 1 / X  2017 г. № 6 / 6

15

ПЕРЕДАТОЧНЫЙ АКТ

№ ___  от "___ " ____  20 гол

Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района, ИНН 3838000879, КПП 381501001, местонахождение: 665008, Иркут
ская область, г. Тайшет, ул. Шевченко, 6, выступающий от имени муниципального образо
вания "Тайшетский район", в лице начальника Департамента по управлению муниципаль
ным имуществом администрации Тайшетского района _____________________________
действующего на основании ____________________________________________________ .
распоряжения ___________________________________________, именуемый (ая) в даль
нейшем "Арендодатель", и ____________________________________________________.
именуемый (ая) в дальнейшем "Арендатор", и именуемые в дальнейшем "Стороны", заклю
чили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Арендодатель в соответствии с договором аренды земельного участка № _____от
__________20__ года передал, а Арендатор принял земельный участок с кадастровым номе
ром _____________________________, находящийся по адресу:
______________________________________ , общей площадью____кв. м.

2. Состояние земельного участка соответствует условиям Договора. Земельный участок 
осмотрен в натуре, претензий к передаваемому земельному участку не имеется.

3. Передаточный акт составлен в 3 (трёх) экземплярах, имеющих одинаковую юриди- 
ческую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр переда
ется в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и карто- 
тафии по Иркутской области.

ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель: Арендатор:

Начальник Департамента по управлению 
ч-.г: нципальным имуществом администрации 
Тайшетского района____________________

Начальник Департамента по управлению
муниципальным имуществом
ллмннистрации Тайшетского района

V
А.А. Лим



*
16

Утверждена
постановлением администрации Тайшетского района 

от"^ С " Л 6  2017 г. № 6 ? 6

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ДОГОВОРА АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, НА КОТО
РОМ РАСПОЛОЖЕНЫ ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ

ДОГОВОР АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

г. Тайшет № _____  от"__" _______ 20___год

Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района, ИНН 3838000879, КПП 381501001, местонахождение: 665008, Иркут
ская область, г. Тайшет, ул. Шевченко, 6, выступающий от имени муниципального образо
вания "Тайшетский район", в лице начальника Департамента по управлению муниципаль
ным имуществом администрации Тайшетского района _____________________________.
действующего на основании __________________________________ _______________ __.
распоряжения _____________________________________ _____ , именуемый (ая) в даль
нейшем "Арендодатель", и ______________________________________________, именуе
мый (ая) в дальнейшем "Арендатор", и именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили на
стоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный уча
сток из земель ___________________________________________, с кадастровым номером
____________________ , находящийся по адресу:
_______________________________________ (далее - Участок), общей площадью________
кв. м., с видом разрешенного использования_____________________________________.

1.2. Основанием заключения договора является
1.3. Границы Участка установлены на местности и обозначены поворотными точками

5 выписке из ЕГРН.
1.4. Приведенная в пунктах 1,1., 1.3. характеристика Участка является окончательной. 

Любая деятельность Арендатора, изменяющая приведенную характеристику, может осуще- 
ттзляться исключительно по письменному согласованию с Арендодателем в установленном 
з^заскодательством порядке.

1.5. В пользовании земельным участком установлены обременения (ограниче-

1.6. На Участке расположен объект недвижимости (здание, сооружение):

(наименование объекта, месторасположение объекта, кадастровый (условный) номер, 
реквизиты правоустанавливающих документов)

2. СРОК ДОГОВОРА

2.1. Срок аренды Участка устанавливается с _____________по____________
2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с латы его го- 

ослгственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной гчглистра- 
iw t кадастра и картографии по Иркутской области.



3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

3.1. Размер арендной платы за Участок на дату заключения настоящего дет: =•:р-а ;■ с-
тановлен в приложении 2 (расчет арендной платы н а_____год), являющимся неотъемлем ей
частью настоящего договора.

Арендная плата начисляется с момента подписания Сторонами передат ?чногс акта с

3.2. Арендная плата вносится Арендатором в течение года ежеквартальн: разными 
долями, не позднее: 10 апреля, 10 июля, 10 октября, 10 января путём перечисления денеж
ных средств по реквизитам:

3.3. Арендная плата рассчитывается на основании правового акта Правительства Ир
кутской области в отношении земельных участков, государственная собственность на кото
рые не разграничена, и на основании муниципального нормативного правового акта в отно
шении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального 
гбразования "Тайшетский район".

Арендная плата за использование Участка ежегодно изменяется в одностороннем по- 
гядке по требованию Арендодателя на уровень инфляции (максимальное значение уровня 
инфляции), установленный федеральным законом о федеральном бюджете на очередной фи
нансовый год и плановый период, по состоянию на 1 января очередного года, начиная с го
та, следующего за годом, в котором принято решение о предоставлении Участка в аренду.

В случае изменения кадастровой стоимости Участка арендная плата за использование 
этого Участка изменяется в одностороннем порядке по требованию Арендодателя. При этом 
арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом,
б котором произошло изменение кадастровой стоимости. В этом случае изменение арендной 
платы на уровень инфляции в году, в котором был произведен перерасчет, не проводится.

3.4. Условия Договора о размере арендной платы, порядке и сроках ее внесения счи
таются измененными с момента введения в действие соответствующих изменений в дейст- 
в;-т-ощее законодательство. Арендодатель направляет Арендатору уведомление (заказным 
письмом) об одностороннем изменении размера арендной платы в адрес Арендатора, ука- 
з^нный в заявлении о предоставлении Участка, либо вручает уведомление под роспись 
Арендатору (уполномоченному лицу).

Арендатор обязан принять уведомление об изменении арендной платы к исполнению 
в указанный в нем срок без подписания Дополнительного соглашения о внесении изменений 
: до полнений в настоящий договор. Уведомление является обязательным для Арендатора

3.5. В случае отказа Арендатора от продолжения договорных отношений в связи с 
вменением размера арендной платы, предусмотренной Договором, Арендатор направляет 
тдсьменное извещение Арендодателю о расторжении Договора и возвращении Участка:

в течение 15 дней с момента получения уведомления об изменении арендной платы 
т : д роспись Арендатором (уполномоченным лицом);

в течение 30 дней с момента направления уведомления заказным письмом на адрес 
-тендатора, указанный в заявлении о предоставлении Участка.

3.6. В случае, если от Арендатора не поступило письменное извещение о расторжении 
Тттэвора и возврате Участка, изменения размера арендной платы считаются внесенными в 
JjcroBop.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Арендодатель имеет право:



18

4.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию Участка с целью его осмотра на 
предмет соблюдения условий Договора.

4.1.2. Осуществлять контроль за исполнением Арендатором условий Договора, фик
сировать результаты осмотра в соответствующем акте, составленном совместно с Аренда
тором.

В случае несогласия с выводами, сделанными Арендодателем и отраженными в акте 
гсмотра, Арендатор делает об этом отметку с указанием соответствующих причин.

Отказ Арендатора от подписи на акте осмотра подтверждает факт ненадлежащего ис
полнения или неисполнения условий Договора, отраженный в акте осмотра.

4.1.3. Требовать от Арендатора устранения выявленных Арендодателем нарушений 
условий Договора.

4.1.4. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных за
конодательством и Договором.

4.1.5. Осуществлять другие права, предусмотренные законодательством и Договором.
4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Передать Арендатору Участок по передаточному акту, прилагаемому к Догово- 

ту и являющемуся неотъемлемой его частью.
4.2.2. Принять Участок от Арендатора в случае окончания срока действия Договора 

t нги его расторжении, прекращении).
4.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не проти- 

50 речит условиям Договора и действующему законодательству.
4.2.4. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров 

счетов для перечисления арендной платы, указанных в пункте 3.2 настоящего Договора.
4.2.5. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно инфор

мировать об этом Арендатора.
4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. Производить с письменного согласия Арендодателя улучшения Участка. При 

этом отделимые улучшения являются собственностью Арендатора, стоимость неотделимых 
у~-чтений Участка возмещению Арендодателем не подлежит.

4.3.2. Осуществлять другие права, предусмотренные законодательством.
4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным 

нспользованием, определенном 1.1 настоящего Договора, способами, которые не должны 
наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.

4.4.2. Своевременно и в полностью вносить арендную плату, установленную  Догово- 
гсм и последующими изменениями и дополнениями к нему.

4.4.3. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям ор
ганов государственного и муниципального контроля свободный доступ на Участок в преде- 
Х2Х их компетенции.

4.4.4. Соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регла
ментов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных иных 
правил, нормативов, предусмотренных действующим законодательством

4.4.5. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки 
* :аатязнение, захламление, деградация и ухудшение плодородия почв) на участке г ттпое- 
иисших к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории

4.4.6. Выполнять условия эксплуатации подземных, наземных коммуникаций, сосру- 
■гний, дорог, проездов и т.д., не препятствовать их ремонту и обслуживанию, а также ре-

: тнвации нарушенных земель.
4.4.7. Не нарушать права и законные интересы правообладателей земельных участ- 

чрилегающих к арендуемому Участку.
4.4.8. Использовать земельный участок в пределах установленных границ Ъ чзстса 

а:пускать самовольный захват смежных земельных участков).



4

4.4.9. Устранить за свой счет недостатки земельного участка и иные его изменения, 
произведенные без согласования с Арендодателем, по письменному требованию последнего.

4.4.10. В случае изменения адреса или других реквизитов Арендатора письменно в 
десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.4.11. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 1 (один) месяц о пред
стоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и 
при досрочном его освобождении.

4.4.12. По запросу Арендодателя представлять копии платежных документов, под
тверждающих внесение арендной платы.

4.4.13. Не передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам, в том 
числе не передавать право аренды Участка в залог, не вносить его в качестве вклада в устав
ный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производст
венный кооператив, а также не передавать Участок в субаренду без письменного согласия 
Арендодателя.

4.4.14. Регулярно и в полном объеме производить сбор и транспортировку отходов 
производства и потребления на объекты их размещения в соответствии с действующим за
конодательством

4.4.15. При прекращении Договора передать Участок Арендодателю по акту приема- 
передачи в состоянии не хуже первоначального, оговоренного в акте приема-передачи Уча
стка от Арендодателя Арендатору.

4.4.16. Представить документы, подтверждающие использование Участка в соответ
ствии с установленными границами (заключение кадастрового инженера или иные докумен
ты), по требованию Арендодателя.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, уста- 
н: вленные законодательством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны 
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и Договором.

5.2. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанности, установленной пунк
том 4.4.1 настоящего Договора, Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в двукратном 
тззмере годовой арендной платы, рассчитанной по ставкам текущего года.

5.3. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных пунк
тами 3.2, 4.4.2 настоящему Договора, Арендатор оплачивает Арендодателю пени в размере 
j .1: з от невнесенной суммы арендной платы за каждый календарный день просрочки.

5.4. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных пунк-
4.4.3, 4.4.4, 4.4.5, 4.4.6, 4.4.8, 4.4.10, 4.4.13, 4.4.14, 4.4.15, 4.4.16 Договора, Арендатор

тттачивает Арендодателю штраф в размере годовой арендной платы, рассчитанной по став
кам текущего года.

5.5. Помимо уплаты неустойки (пени, штраф) Арендатор, допустивший нарушение 
пеона и Договора, обязан возместить Арендодателю убытки в полном объеме.

5.6. Уплата неустойки (пени, штраф) не освобождает Арендатора от исполнения сво- 
■х гбязательств по Договору в натуре. Арендодатель вправе неоднократно взыскивать неус-

tscy (пени, штраф) до момента полного исполнения обязанностей.
5.7. Подписанием настоящего Договора Стороны подтверждают, что ими достигнуто 

с;:ттгшение о том, что указанные в настоящем разделе Договора нарушения (обстоятельства 
вкушений) условий настоящего Договора могут устанавливаться и доказываться односто- 
рпжими актами и другими документами, составленными представителями Арендодателя.

19



6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Все приложения к Договору, а также вносимые в него изменения (за исключени
ем предусмотренных пунктами 3.4, 3.5 настоящего Договора) и дополнения действ ительньс 
если они совершены в письменной форме, подписаны полномочными представителями сто
рон, скреплены печатью (при наличии).

6.2. Договор прекращает свое действие в случаях:
6.2.1. Расторжения его по письменному соглашению Сторон.
6.2.2. При расторжении его по инициативе Арендодателя в случаях, предусмотренных 

тнктами 6.3 настоящего Договора.
6.2.3. В иных случаях в соответствии с законодательством.
6.3. По требованию Арендодателя договор аренды может быть досрочно расторг:-:;»-  

судом в случаях, когда Арендатор:
6.3.1. Пользуется Участком с существенным нарушением условий Договора (в част

ности, с нарушением обязательств, установленных пунктами 4.4.1, 4.4.9 настоящего Догово
ра) либо с неоднократными нарушениями.

6.3.2. Существенно ухудшает состояние Участка.
6.3.3. Не вносит (вносит в не полном размере) арендную плату по двум срокам под

ряд, указанным в пункте 3.2. настоящего Договора.
6.3.4. В иных предусмотренных федеральными законами случаях.
6.4. Арендодатель имеет право досрочно отказаться от исполнения Договора в одно

стороннем порядке. В этом случае Арендодатель отправляет Арендатору извещение (заказ
ным письмом с уведомлением о вручении) о принятом решении и требовании освободить 
Участок. По истечении 30 дней с момента направления Арендодателем Арендатору извеще
ния Договор считается расторгнутым.

6.5. Расторжение настоящего Договора не освобождает Арендатора от необходимости 
погашения задолженности по арендной плате, неустойки (пени, штраф). При этом стоимость 
затрат, произведенных Арендатором при освоении земельного участка, не возмещается.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. Арендатор считается надлежащим образом уведомленным по всем условиям До
говора (изменение размера арендной платы, иных условий Договора) по истечении 10 дзен : 
даты направления ему корреспонденции (расчета арендной платы, уведомления о расторже
нии Договора, предупреждений и других документов) заказным письмом с уведомлением о 
вручении по месту нахождения (для юридического лица) и по месту регистрации (для физи
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей) либо по адресу, о котором Арендатор 
письменно уведомил Арендодателя, либо с момента вручения корреспонденции Арендатор) 
• l t h  его представителю под роспись.

В случае неполучения Арендатором корреспонденции и возврата ее почтовым отде
лением связи с пометкой "возврат по истечении срока хранения", "организация/адресат не 
значится", "организация выбыла" и т.п. Арендатор считается надлежащим образом уведом
ленным по всем условиям Договора, обо всех обстоятельствах, сведения о которых доводят
ся до него Арендодателем.

8. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

8.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются по со- 
■ташению сторон, а не при не достижении такого соглашения - в судебном порядке в соот
ветствующем суде по месту нахождения Арендодателя.



4

21

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, регулируются дей ствую 
щим законодательством.

9.2. В случае изменения адреса или иных реквизитов Стороны обязаны письменно 
\ведомить об этом друг друга в течение десяти календарных дней со дня таких изменений.

9.3. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 
один экземпляр - для Арендодателя, один - для Арендатора и один - для органов, осуществ
ляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

9.4. К Договору прилагаются и являются неотъемлемой его частью передаточный акт 
приложение 1), расчет арендной платы на текущий год (приложение 2).

9.5. В соответствии со статьей 609 Гражданского кодекса Российской Федерации До
говор подлежит обязательной государственной регистрации в Управлении Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области.

10. ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель: Арендатор:
Начальник Департамента по управлению 
> муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района____________________



4

22

Приложение 1 
к договору аренды земельного \-частка 

от " /X "  { £ /  2017 г. № 6 f g

ПЕРЕДАТОЧНЫЙ АКТ

№ от "___ " ____  20 год

Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района, ИНН 3838000879, КПП 381501001, местонахождение: 665008, Иркут
ская область, г. Тайшет, ул. Шевченко, 6, выступающий от имени муниципального образо
вания "Тайшетский район", в лице начальника Департамента по управлению муниципаль
ным имуществом администрации Тайшетского района _____________________________,
действующего на основании __________________________________________ _________ ,
распоряжения __________________________________________ , именуемый (ая) в даль
нейшем "Арендодатель", и ____________________________________________________ ,
именуемый (ая) в дальнейшем "Арендатор", и именуемые в дальнейшем "Стороны", заклю
чили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Арендодатель в соответствии с договором аренды земельного участка № _____от
_________ 20__ года передал, а Арендатор принял земельный участок с кадастровым номе
ром ____________________________ , находящийся по адресу:
_______________________________________, общей площадью____кв. м.

2. Состояние земельного участка соответствует условиям Договора. Земельный участок 
: смотрен в натуре, претензий к передаваемому земельному участку не имеется.

3. Передаточный акт составлен в 3 (трёх) экземплярах, имеющих одинаковую юридиче- 
: --.то силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передаётся 
5 Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
□ о Иркутской области.

ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель: Арендатор:

Н ачальник Департамента по управлению 
ниципальным имуществом администрации 

Тайшетского района____________________

Начальник Департамента по управлению
■' ниципальным имуществом
администрации Тайшетского района А.А. Лим



4
23

Утверждена
постановлением администрации Тайшетского района 

от "/ Л " / 2 -  2017 г. №

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ДОГОВОРА АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, НА КОТО
РОМ РАСПОЛОЖЕН ОБЪЕКТ НЕЗАВЕРШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ДОГОВОР АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

г. Тайшет № _____  от "_" _______ 20___год

Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района, ИНН 3838000879, КПП 381501001, местонахождение: 665008, Иркут
ская область, г. Тайшет, ул. Шевченко, 6, выступающий от имени муниципального образо
вания "Тайшетский район", в лице начальника Департамента по управлению муниципаль
ным имуществом администрации Тайшетского района _____________________________,
действующего на основании ____________________________________________________ ,
распоряжения __________________________________________ , именуемый (ая) в даль
нейшем "Арендодатель", и ______________________________________________ , именуе
мый (ая) в дальнейшем "Арендатор", и именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили на
стоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный уча
сток из земель ___________________________________________, с кадастровым номером
____________________ , находящийся по адресу:
_______________________________________ (далее - Участок), общей площадью________
кв. м., с видом разрешенного использования_____________________________________ .

1.2. Основанием заключения договора является_______________________________.
1.3. Границы Участка установлены на местности и обозначены поворотными точками 

в выписке из ЕГРН.
1.4. Приведенная в пунктах 1,1., 1.3. характеристика Участка является окончательной. 

Любая деятельность Арендатора, изменяющая приведенную характеристику, может осуще
ствляться исключительно по письменному согласованию с Арендодателем в установленном 
законодательством порядке.

1.5. В пользовании земельным участком установлены обременения (ограниче
н и я ) : ^  

1.6. На Участке расположен объект незавершенного строительства:

(месторасположение объекта, реквизиты правоустанавливающих документов)

2. СРОК ДОГОВОРА

2.1. Срок аренды Участка устанавливается с _____________по____________ .
2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с даты его го- 

дарственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистра
м и . кадастра и картографии по Иркутской области.



4

24

3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

3.1. Размер арендной платы за Участок на дату заключения настоящего договора ус
тановлен в приложении 2 (расчет арендной платы н а_____год), являющимся неотъемлемой
частью настоящего договора.

Арендная плата начисляется с момента подписания Сторонами передаточного акта с

3.2. Арендная плата вносится Арендатором в течение года ежеквартально равными 
долями, не позднее: 10 апреля, 10 июля, 10 октября, 10 января путём перечисления денеж
ных средств по реквизитам:

3.3. Арендная плата рассчитывается на основании правового акта Правительства Ир
кутской области в отношении земельных участков, государственная собственность на кото
рые не разграничена, и на основании муниципального нормативного правового акта в отно
шении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального 
образования "Тайшетский район".

Арендная плата за использование Участка ежегодно изменяется в одностороннем по
рядке по требованию Арендодателя на уровень инфляции (максимальное значение уровня 
инфляции), установленный федеральным законом о федеральном бюджете на очередной фи
нансовый год и плановый период, по состоянию на 1 января очередного года, начиная с го
да, следующего за годом, в котором принято решение о предоставлении Участка в аренду.

В случае изменения кадастровой стоимости Участка арендная плата за использование 
:-того Участка изменяется в одностороннем порядке по требованию Арендодателя. При этом 
арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом,
5 котором произошло изменение кадастровой стоимости. В этом случае изменение арендной 
платы на уровень инфляции в году, в котором был произведен перерасчет, не проводится.

3.4. Условия Договора о размере арендной платы, порядке и сроках ее внесения счи
таются измененными с момента введения в действие соответствующих изменений в дейст
вующее законодательство. Арендодатель направляет Арендатору уведомление (заказным 
письмом) об одностороннем изменении размера арендной платы в адрес Арендатора, ука
занный в заявлении о предоставлении Участка, либо вручает уведомление под роспись 
Арендатору (уполномоченному лицу).

Арендатор обязан принять уведомление об изменении арендной платы к исполнению 
в указанный в нем срок без подписания Дополнительного соглашения о внесении изменений 
и дополнений в настоящий договор. Уведомление является обязательным для Арендатора.

3.5. В случае отказа Арендатора от продолжения договорных отношений в связи с 
изменением размера арендной платы, предусмотренной Договором, Арендатор направляет 
письменное извещение Арендодателю о расторжении Договора и возвращении Участка:

в течение 15 дней с момента получения уведомления об изменении арендной платы 
под роспись Арендатором (уполномоченным лицом);

в течение 30 дней с момента направления уведомления заказным письмом на адрес 
Арендатора, указанный в заявлении о предоставлении Участка.

3.6. В случае, если от Арендатора не поступило письменное извещение о расторжении 
Договора и возврате Участка, изменения размера арендной платы считаются внесенными в 
Договор.



4. ПРАВА И ОБЯЗАН]

4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1. На беспрепятственный доступ hi 

предмет соблюдения условий Договора.
4.1.2. Осуществлять контроль за испелз 

сировать результаты осмотра в соответстъ;тки 
тором.

В случае несогласия с выводами. сделен 
осмотра, Арендатор делает об этом отметку с у

Отказ Арендатора от подписи на акте же 
полнения или неисполнения условий Договора

4.1.3. Требовать от Арендатора устранам  
условий Договора.

4.1.4. Требовать досрочного расторжения 
конодательством и Договором.

4.1.5. Осуществлять другие права, прел
4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Передать Арендатору Участок г: 

ру и являющемуся неотъемлемой его частью.
4.2.2. Принять Участок от Арендаторе i 

(при его расторжении, прекращении).
4.2.3. Не вмешиваться в хозяйственна-: 

воречит условиям Договора и действующем;- ж_
4.2.4. Письменно в десятидневный с г-: г у 

счетов для перечисления арендной платы, укз*
4.2.5. Своевременно производить перерагчег 

мировать об этом Арендатора.
4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. Производить с письменного ссслвзш 

этом отделимые улучшения являются собслл гттт 
улучшений Участка возмещению Арендодателей ж

4.3.2. Осуществлять другие права, прет;
4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Использовать Участок в соотъетг-ъш 

использованием, определенном 1.1 настесте- 15 
наносить вред окружающей среде, в том числе ~~

4.4.2. Своевременно и в полностью зл :саель 
ром и последующими изменениями и дополл.,-

4.4.3. Обеспечить Арендодателю (его 
ганов государственного и муниципального к 
лах их компетенции.

4.4.4. Соблюдать при использование У 
ментов, строительных, экологических, сашглЕгет— 
правил, нормативов, предусмотренных лейстлу+'1Т

4.4.5. Не допускать действий, приводхпкк к  
«загрязнение, захламление, деградация и уху 
льющих к нему территориях, а также выпе лнжл*

4.4.6. Выполнять условия эксплуатаджж 
кений, дорог, проездов и т.д., не препятслъ: 
г-тьтивации нарушенных земель.



4

4.4.7. Не нарушать права и законные интересы правообладателей земельных участ
ков, прилегающих к арендуемому Участку.

4.4.8. Использовать земельный участок в пределах установленных границ Участка 
(не допускать самовольный захват смежных земельных участков).

4.4.9. Устранить за свой счет недостатки земельного участка и иные его изменения, 
произведенные без согласования с Арендодателем, по письменному требованию последнего.

4.4.10. В случае изменения адреса или других реквизитов Арендатора письменно в 
десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.4.11. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 1 (один) месяц о пред
стоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и 
при досрочном его освобождении.

4.4.12. По запросу Арендодателя представлять копии платежных документов, под
тверждающих внесение арендной платы.

4.4.13. Не передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам, в том 
числе не передавать право аренды Участка в залог, не вносить его в качестве вклада в устав
ный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производст
венный кооператив, а также не передавать Участок в субаренду без письменного согласия 
Арендодателя.

4.4.14. Регулярно и в полном объеме производить сбор и транспортировку отходов 
производства и потребления на объекты их размещения в соответствии с действующим за
конодательством

4.4.15. При прекращении Договора передать Участок Арендодателю по акту приема- 
лередачи в состоянии не хуже первоначального, оговоренного в акте приема-передачи Уча
стка от Арендодателя Арендатору.

4.4.16. Представить документы, подтверждающие использование Участка в соответ
ствии с установленными границами (заключение кадастрового инженера или иные докумен
ты ). по требованию Арендодателя.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, уста- 
н : вленные законодательством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны 
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и Договором.

5.2. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанности, установленной пунк
там 4.4.1 настоящего Договора, Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в двукратном 
размере годовой арендной платы, рассчитанной по ставкам текущего года.

5.3. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных пунк- 
TL'tfH 3.2, 4.4.2 настоящему Договора, Арендатор оплачивает Арендодателю пени в размере 
|Л %  от невнесенной суммы арендной платы за каждый календарный день просрочки.

5.4. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных пунк
тами 4.4.3, 4.4.4, 4.4.5, 4.4.6, 4.4.8, 4.4.10, 4.4.13, 4.4.14, 4.4.15, 4.4.16 Договора, Арендатор 
ут~г-:ивает Арендодателю штраф в размере годовой арендной платы, рассчитанной по став-

+ текущего года.
5.5. Помимо уплаты неустойки (пени, штраф) Арендатор, допустивший нарушение 
и Договора, обязан возместить Арендодателю убытки в полном объеме.
5.6. Уплата неустойки (пени, штраф) не освобождает Арендатора от исполнения сво- 

гсязательств по Договору в натуре. Арендодатель вправе неоднократно взыскивать неус-
т (пени, штраф) до момента полного исполнения обязанностей.

5.7. Подписанием настоящего Договора Стороны подтверждают, что ими достигнуто 
ение о том, что указанные в настоящем разделе Договора нарушения (обстоятельства

26



27

нарушений) условий настоящего Договора могут устанавливаться и доказываться односто
ронними актами и другими документами, составленными представителями Арендодателя.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Все приложения к Договору, а также вносимые в него изменения (за исключени
ем предусмотренных пунктами 3.4, 3.5 настоящего Договора) и дополнения действительны, 
если они совершены в письменной форме, подписаны полномочными представителями сто
рон, скреплены печатью (при наличии).

6.2. Договор прекращает свое действие в случаях:
6.2.1. Расторжения его по письменному соглашению Сторон.
6.2.2. При расторжении его по инициативе Арендодателя в случаях, предусмотренных 

пунктами 6.3 настоящего Договора.
6.2.3. В иных случаях в соответствии с законодательством.
6.3. По требованию Арендодателя договор аренды может быть досрочно расторгнут 

судом в случаях, когда Арендатор:
6.3.1. Пользуется Участком с существенным нарушением условий Договора (в част

ности, с нарушением обязательств, установленных пунктами 4.4.1, 4.4.9 настоящего Догово
ра) либо с неоднократными нарушениями.

6.3.2. Существенно ухудшает состояние Участка.
6.3.3. Не вносит (вносит в не полном размере) арендную плату по двум срокам под

ряд, указанным в пункте 3.2. настоящего Договора.
6.3.4. В иных предусмотренных федеральными законами случаях.
6.4. Арендодатель имеет право досрочно отказаться от исполнения Договора в одно

стороннем порядке. В этом случае Арендодатель отправляет Арендатору извещение (заказ
ным письмом с уведомлением о вручении) о принятом решении и требовании освободить 
Участок. По истечении 30 дней с момента направления Арендодателем Арендатору извеще
ния Договор считается расторгнутым.

6.5. Расторжение настоящего Договора не освобождает Арендатора от необходимости 
погашения задолженности по арендной плате, неустойки (пени, штраф). При этом стоимость 
затрат, произведенных Арендатором при освоении земельного участка, не возмещается.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. Арендатор считается надлежащим образом уведомленным по всем условиям До
говора (изменение размера арендной платы, иных условий Договора) по истечении 10 дней с 
даты направления ему корреспонденции (расчета арендной платы, уведомления о расторже
нии Договора, предупреждений и других документов) заказным письмом с уведомлением о 
вручении по месту нахождения (для юридического лица) и по месту регистрации (для физи
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей) либо по адресу, о котором Арендатор 
письменно уведомил Арендодателя, либо с момента вручения корреспонденции Арендатору 
или его представителю под роспись.

В случае неполучения Арендатором корреспонденции и возврата ее почтовым отде
лением связи с пометкой "возврат по истечении срока хранения", "организация/адресат не 
значится", "организация выбыла" и т.п. Арендатор считается надлежащим образом уведом
ленным по всем условиям Договора, обо всех обстоятельствах, сведения о которых доводят
ся до него Арендодателем.



*
28

8. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

8.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются по со
глашению сторон, а не при не достижении такого соглашения - в судебном порядке в соот
ветствующем суде по месту нахождения Арендодателя.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действую
щим законодательством.

9.2. В случае изменения адреса или иных реквизитов Стороны обязаны письменно 
уведомить об этом друг друга в течение десяти календарных дней со дня таких изменений.

9.3. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 
один экземпляр - для Арендодателя, один - для Арендатора и один - для органов, осуществ
ляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

9.4. К Договору прилагаются и являются неотъемлемой его частью передаточный акт 
(приложение 1), расчет арендной платы на текущий год (приложение 2).

9.5. В соответствии со статьей 609 Гражданского кодекса Российской Федерации До
говор подлежит обязательной государственной регистрации в Управлении Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области.

10. ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель: Арендатор:
Начальник Департамента по управлению 
муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района____________________



4

29

Приложение 1 
к договору аренды земельного участка 

от " f Ху  2017 г. №

ПЕРЕДАТОЧНЫЙ АКТ

№ ___  от "___ " ____  20_год

Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района, ИНН 3838000879, КПП 381501001, местонахождение: 665008, Иркут
ская область, г. Тайшет, ул. Шевченко, 6, выступающий от имени муниципального образо
вания "Тайшетский район", в лице начальника Департамента по управлению муниципаль
ным имуществом администрации Тайшетского района_____________________________,
действующего на основании ____________________________________________________ ,
распоряжения ____________ ______________________________, именуемый (ая) в даль
нейшем "Арендодатель", и ______________________________ ___________ _________ ,
именуемый (ая) в дальнейшем "Арендатор", и именуемые в дальнейшем "Стороны", заклю
чили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Арендодатель в соответствии с договором аренды земельного участка № _____от
__________20__ года передал, а Арендатор принял земельный участок с кадастровым номе
ром ____________________________ , находящийся по адресу:
_______________________________________, общей площадью____кв. м.

2. Состояние земельного участка соответствует условиям Договора. Земельный участок 
осмотрен в натуре, претензий к передаваемому земельному участку не имеется.

3. Передаточный акт составлен в 3 (трёх) экземплярах, имеющих одинаковую юридиче
скую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передаётся 
в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
по Иркутской области.

ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель: Арендатор:

Начальник Департамента по управлению 
муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района____________________

Начальник Департамента по управлению
муниципальным имуществом
администрации Тайшетского района А.А. Лим



4

30

Утверждена
постановлением администрации Тайшетского района 

от "-fcL" 'f f is  2017 г. №

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ДОГОВОРА БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ
ЗЕМЕЛЬНЫМ УЧАСТКОМ

ДОГОВОР БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫМ УЧАСТКОМ 

г. Тайшет № _____  от "_" _______ 20____год

Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района, ИНН 3838000879, КПП 381501001, местонахождение: 665008, Иркут
ская область, г. Тайшет, ул. Шевченко, 6, выступающий от имени муниципального образо
вания "Тайшетский район", в лице начальника Департамента по управлению муниципаль
ным имуществом администрации Тайшетского района _____________________________,
действующего на основании ___________________________________________________ ,
распоряжения _________ _________________________________ , именуемый (ая) в даль
нейшем "Ссудодатель", и _________________________________________  , именуемый
(ая) в дальнейшем "Ссудополучатель", и именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили 
настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Ссудодатель предоставляет, а Ссудополучатель 
принимает в безвозмездное пользование земельный участок из земель
________________________с кадастровым номером_____________________ , находящийся
по адресу: _____________________________________, (далее - Участок), с видом
разрешенного использования _________________________________ , общей площадью
______кв.м.

1.2. Цель предоставления Участка:_________________________________________•
1.3. Основанием заключения договора является_______________________________ .
1.3. Границы Участка установлены на местности и обозначены поворотными точками 

в выписке из ЕГРН.
1.5. Приведенная в пунктах 1,1., 1.2. характеристика Участка является окончательной. 

Любая деятельность Арендатора, изменяющая приведенную характеристику, может осуще
ствляться исключительно по письменному согласованию с Арендодателем в установленном 
законодательством порядке.

1.6. В пользовании земельным участком установлены обременения (ограниче
ния): _ _ _ ________

1.7. На участке расположены объекты недвижимости (здания, 
сооружения) 

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Договор действует с ______________по__________________ .

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Ссудодатель имеет право:



4

3.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию Участка с целью его осмотра на 
предмет соблюдения Ссудополучателем условий Договора.

3.1.2. Осуществлять контроль за исполнением Ссудополучателем условий Договора, 
фиксировать результаты осмотра в соответствующем акте осмотра, составленном совместно 
с Ссудодателем.

В случае несогласия с выводами, сделанными Ссудодателем и отраженными в акте 
осмотра, Ссудополучатель делает об этом отметку с указанием соответствующих причин.

Отказ Ссудополучателя от подписи на акте осмотра подтверждает факт ненадлежаще
го исполнения или неисполнения условий Договора, отраженный в акте осмотра.

3.1.3. Требовать от Ссудополучателя устранения выявленных Ссудодателем наруше
ний условий Договора.

3.1.4. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных за
конодательством и Договором.

3.1.5. Осуществлять другие права, предусмотренные законодательством и Договором.
3.2. Ссудодатель обязан:
3.2.1. Передать Участок Ссудополучателю по передаточному акту, прилагаемому к 

Договору и являющемуся неотъемлемой его частью (приложение 1), в течение 3 дней с мо
мента подписания Договора.

3.2.2. Принять Участок от Ссудополучателя в случае окончания срока действия Дого
вора (при его расторжении, прекращении).

3.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Ссудополучателя, если она не 
противоречит условиям Договора и действующему законодательству.

3.2.4. Не использовать и не предоставлять прав третьим лицам на использование при
родных ресурсов, находящихся на Участке, если иное не предусмотрено законодательством 
РФ и соглашением Сторон.

3.2.5. Осуществлять контроль за исполнением Ссудополучателем условий Договора, 
фиксировать результаты осмотров соответствующим актом.

3.3. Ссудополучатель имеет право:
3.3.1. Производить с письменного согласия Ссудодателя улучшения Участка. При 

этом отделимые улучшения являются собственностью Ссудополучателя, стоимость неотде
лимых улучшений Участка возмещению Ссудодателем не подлежит.

3.3.2. Осуществлять другие права, предусмотренные законодательством.
3.4. Ссудополучатель обязан:
3.4.1. Принять Участок в соответствии с передаточным актом, прилагаемым к Дого

вору и являющимся неотъемлемой его частью (приложение 1), в порядке, установленном 
пункте 3.2.1.

3.4.2. Использовать Участок в соответствии с его разрешенным использованием, оп
ределенным пунктах 1.1, 1.2 Договора, способами, которые не должны наносить вред окру
жающей среде, в том числе земле как природному объекту.

3.4.3. Обеспечивать свободный доступ на Участок представителям Ссудодателя и 
контролирующих органов в пределах их компетенции.

3.4.4. Не передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам, в том чис
ле не передавать право безвозмездного срочного пользования Участка в залог и не вносить 
его в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо 
паевого взноса в производственный кооператив.

3.4.5. Соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регла
ментов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных 
правил, нормативов, предусмотренных действующим законодательством.

3.4.6. Не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение плодородия 
почв на Участке.

31



4

32

3.4.7. Регулярно и в полном объеме производить сбор и транспортировку отходов 
производства и потребления на объекты их размещения в соответствии с действующим за
конодательством .

3.4.8. Выполнять условия эксплуатации подземных, наземных коммуникаций, соору
жений, дорог, проездов и т.д., не препятствовать их ремонту и обслуживанию, а также ре
культивации нарушенных земель.

3.4.9. В течение семи календарных дней с момента изменения адреса или иных рекви
зитов письменно уведомить Ссудодателя об указанном изменении.

3.4.10. По окончании срока действия Договора или при его расторжении передать 
Участок Ссудодателю по акту приема-передачи в последний день действия Договора в со
стоянии не хуже первоначального, оговоренного в акте приема-передачи, являющемся не
отъемлемой частью настоящего Договора.

3.4.11. Представить документы, подтверждающие использование Участка в соответ
ствии с установленными границами (заключение кадастрового инженера или иные докумен
ты) по требованию Ссудодателя.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны 
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и Договором.

4.2. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанности, установленной пунктах
3.4.2, 3.4.5 Договора, Ссудополучатель уплачивает Ссудодателю штраф в размере 100000 
рублей.

4.3. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных пунк
тах 3.4.3, 3.4.4, 3.4.6 - 3.4.11 Договора, Ссудополучатель уплачивает Ссудодателю штраф в 
размере 10000 рублей.

4.4. Помимо уплаты штрафа Ссудополучатель, допустивший нарушение закона и До
говора, обязан возместить Ссудодателю убытки в полном объеме.

4.5. Уплата штрафа не освобождает Ссудополучателя от исполнения своих обяза
тельств по Договору в натуре. Ссудодатель вправе неоднократно взыскивать штраф до мо
мента полного исполнения обязанностей.

4.6. Подписанием настоящего Договора Стороны подтверждают, что ими достигнуто 
соглашение о том, что указанные в настоящем разделе Договора нарушения (обстоятельства 
нарушений) условий настоящего Договора могут устанавливаться и доказываться односто
ронними актами и другими документами, составленными представителями Ссудодателя.

5. ИЗМЕНЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

5.1. Договор может быть изменен или его действие прекращено по письменному со
глашению Сторон, а также в иных случаях, предусмотренных действующим законодательст
вом Российской Федерации или настоящим Договором.

5.2. Ссудополучатель вправе требовать досрочного расторжения настоящего Догово
ра:

если Участок в силу обстоятельств, за которые Ссудополучатель не отвечает, окажет
ся в состоянии, непригодном для использования;

если при заключении настоящего Договора Ссудодатель не сообщил о правах третьих 
лиц на передаваемый Участок.

5.3. Ссудодатель вправе требовать досрочного расторжения настоящего Договора при 
ненадлежащем использовании земельного участка, а именно при:

использовании Ссудополучателем Участка с грубым нарушением правил рациональ
ного использования земли, в том числе, если Участок используется не в соответствии с его 
целевым назначением или его использование приводит к существенному снижению плодо



родия сельскохозяйственных земель или значительному ухудшению экологической обста
новки;

порче земель;
использовании Ссудополучателем Участка с существенным нарушением условий До

говора либо с неоднократными нарушениями;
невыполнении обязанностей по рекультивации Участка, обязательных мероприятий 

по улучшению земель и охране почв;
невыполнении обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для ис

пользования по его целевому назначению;
передаче Участка в пользование третьему лицу без согласия Ссудодателя;
изъятии Участка для государственных или муниципальных нужд в порядке, установ

ленном законодательством;
в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Ссудополучатель считается надлежащим образом, уведомленным по всем 
условиям Договора по истечении 10 календарных дней с даты направления ему 
корреспонденции (уведомления о расторжении Договора, предупреждений и других 
документов) заказным письмом с уведомлением по месту нахождения Ссудополучателя, 
либо по адресу, о котором Ссудополучатель письменно уведомил Ссудодателя, либо 
отправки корреспонденции факсимильной связью, либо вручении корреспонденции 
Ссудополучателю или его представителю под роспись.

6.2. В случае неполучения Ссудополучателем корреспонденции и возврата ее 
почтовым отделением связи с пометкой "возврат по истечении срока хранения", "адресат не 
значится", "адресат выбыл" и т.п. Ссудополучатель считается надлежащим образом 
уведомленным по всем условиям Договора, обо всех обстоятельствах, сведения о которых 
доводятся до него Ссудодателем.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действую
щим законодательством.

7.2. В случае изменения адреса или иных реквизитов Стороны обязаны письменно 
уведомить об этом друг друга в течение семи календарных дней со дня таких изменений.

7.3. Споры, возникающие при исполнении Договора, разрешаются по соглашению 
Сторон, а при недостижении такого соглашения в судебном порядке в соответствующем су
де по месту нахождения Ссудодателя.

7.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 
один экземпляр - для Ссудодателя, один - для Ссудополучателя.

7.5. К Договору прилагается и является неотъемлемой его частью передаточный акт 
(приложение 1).

ПОДПИСИ СТОРОН

Ссудодатель: Ссудополучатель:

Начальник Департамента по управлению 
муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района_____________________

33



4
34

Приложение 1
к договору безвозмездного пользования земельного участка

от " -f(L" /Лу  2017 г. № 6 / S

ПЕРЕДАТОЧНЫЙ АКТ

№ ___  от "___ " ____  20_год

Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района, ИНН 3838000879, КПП 381501001, местонахождение: 665008, Иркут
ская область, г. Тайшет, ул. Шевченко, 6, выступающий от имени муниципального образо
вания "Тайшетский район", в лице начальника Департамента по управлению муниципаль
ным имуществом администрации Тайшетского района ___________________ _________ ,
действующего на основании ____________________________________________________,
распоряжения ___________________________________________, именуемый (ая) в даль
нейшем "Ссудодатель", и ______________________________________________, именуемый
(ая) в дальнейшем "Ссудополучатель", и именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили 
настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Ссудодатель в соответствии с договором безвозмездного пользования № _____от
__________20__ года передал, а Ссудополучатель принял земельный участок с кадастровым
номером _____________________________. находящийся по адресу:
______________________________________ , общей площадью____кв. м.

2. Состояние земельного участка соответствует условиям Договора. Земельный участок 
осмотрен в натуре, претензий к передаваемому земельному участку не имеется.

3. Передаточный акт составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юриди
ческую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр переда
ётся в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и карто
графии по Иркутской области.

ПОДПИСИ СТОРОН

Ссудодатель: Ссудополучатель:

Начальник Департамента по управлению 
муниципальным имуществом администрации 
Тайшетского района____________________

Начальник Департамента по управлению
муниципальным имуществом
администрации Тайшетского района


